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El Área de Desarrollo Social refleja las acciones del 
Gobierno relacionadas con proveer oportunidades 
de progreso y justicia social para la familia 
puertorriqueña, niños, envejecientes y otras 
poblaciones especiales.  
 
En los pasados tres años el Gobierno ha trabajado 
arduamente para lograr que los puertorriqueños se 
integren al progreso y a condiciones de vida 
adecuadas y dignas, particularmente aquellos que 
viven en  Comunidades Especiales.  Algunos 
resultados de este proyecto se ven ahora, en la 
participación de los residentes en los proyectos de 
mejoramiento de su comunidad, y en la obra de 
infraestructura que se desarrolla.  Sin embargo, 
otros resultados deben verse a largo plazo, a través 
de la obra de apoderamiento y autogestión que se 
ha desarrollado para que estas comunidades tomen 
decisiones respecto a la calidad de vida y desarrollo 
de sus comunidades.   
 
Otras acciones de gran relevancia en esta área son 
las desarrolladas en salud, educación, vivienda, 
familia y pensionados. 
 
RESULTADOS A ENERO 2004 
 
A. Comunidades Especiales 
 
• 686 comunidades especiales identificadas con 

una población de un millón de personas. 
 
• 588 (86%) de las comunidades  tienen Juntas 

de Residentes o Comités de Trabajo.  
 
• 7,730 reuniones comunitarias celebradas hasta 

septiembre de 2003. 
• 1,518 familias activas en el Programa de 

Rehabilitación Económica y Social (PRES), 
que brinda atención prioritaria a las 
comunidades especiales. 

 
• 4,923 residentes de comunidades especiales 

beneficiados por evaluaciones médicas a través 

del Programa Salud y Bienestar. 
 
• Hasta noviembre de 2003, del total de 951 

proyectos de infraestructura seleccionados por 
los residentes, 517 (54%) se terminaron, 241 
(26%) se encuentran en construcción, 111 
(12%)  en etapa de preconstrucción y 82 (9%) 
se han subastado.  
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• 765 actividades recreodeportivas realizadas con 

la participación de 67,442 personas. 
 
• Mediante el Proyecto “Salud, Compromiso de 

Vida”, dirigido a las mujeres y su salud, 
participaron 300 mujeres en 14 comunidades.  

 
• A través del “Centro de Gestión Única Visita 

Tu Comunidad” (CEGUCOM) se han creado 
1,177 empleos en 306 comunidades especiales. 

 
• Hasta noviembre de 2003 se han realizado 83 

visitas a las comunidades y se continúa la 
nueva temporada de filmación del programa 
“Mi Comunidad” que promueve la autogestión 
en las comunidades especiales.  

 
• En el mes de junio de 2003 se completó la 

primera edición del periódico comunitario “El 
País Posible”, que se distribuye cada dos meses 
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en todas las Comunidades Especiales.  Además 
se publicó la tirilla cómica de las Comunidades 
Especiales “Tato y Quenepo”, para crear 
conciencia  respecto a  la contaminación 
ambiental.  

 
• En los años 2002 y 2003 se realizaron 22 

talleres para el desarrollo de microempresas en 
las comunidades especiales con un impacto a 
472 residentes.  A noviembre de 2003 existen  
12 microempresas: fábrica de pasteles (Bo. Río 
Prieto en Yauco); colmado, fábrica de pasteles 
y vivero de plantas ornamentales (Central 
Igualdad en Mayagüez); tienda de accesorios 
escolares (La Quinta en Mayagüez); finca de 
hidropónicos (El Vigía en Arecibo) y fábrica 
de textiles (Vietnam en Cataño).  Estas han 
creado 86 empleos. 

 
• En los años 2002 y 2003 se brindaron 36 

talleres para fomentar el cooperativismo en las 
comunidades especiales.  Hasta noviembre de 
2003 operan 8 cooperativas  y 6 están en 
formación. Entre estas se encuentran 
cooperativas de servicios pesqueros y 
comunitarios (Salinas, Juana Díaz, Guánica y 
Humacao), de servicios múltiples (Comerío), 
de acueducto rural (Adjuntas), de costura 
(Ponce), y de construcción, centros de cuido y 
de títeres a través de toda la Isla.  Estas 
cooperativas han generado aproximadamente 
730 empleos.    

 
• A noviembre de 2003 se han ofrecido 17 

Talleres de Motivación y Destrezas para la 
búsqueda de empleo a 479 familias de 
comunidades especiales  participantes del 
PAN. 
 
Proyecto de $1,000 millones de  
Comunidades Especiales 

 
• El Proyecto de $1,000 millones de 

Comunidades Especiales propone la inversión 

en proyectos mayormente de infraestructura 
para la transformación de 686 comunidades 
especiales en las que viven más de un millón de 
puertorriqueños. 

 
• A diciembre de 2003 se desarrollan proyectos 

de construcción en 288 comunidades.   Incluye 
1,600 viviendas de nueva construcción, sobre 
5,000 unidades en rehabilitación y nuevas 
facilidades e infraestructura, con una inversión 
total de $361 millones del total de $1,000 
millones. 

 
B. Familia Puertorriqueña 
 
• Personas de Edad Avanzada 

 
 En el 2003 se inició un acuerdo de 

colaboración entre OGAVE y 
Departamento de Agricultura para adquirir 
productos de agricultores puertorriqueños.  
Este acuerdo impactará una población de 
70,000.  Otro acuerdo entre OGAVE y el 
Museo de Arte de Puerto Rico permitirá 
ofrecer actividades y talleres, impactando a 
800 envejecientes. 

 
 A mayo de 2003 se han instalado 820 líneas 

de vida (servicios de monitoreo 24 horas 
los 365 días del año) a personas de edad 
avanzada desde un Centro de Respuesta a 
través de un botón colocado en una 
pulsera o collar que tiene el beneficiario. 

 
 A mayo de 2003, el Proyecto de 

Transportación SENDA ofreció servicios 
de transportación a 441 personas de edad 
avanzada. 

 
• Familias y Niños 
 

 Se crearon nuevos Centros de 
Investigación de Querellas para atender en 
menos de 48 horas querellas de maltrato de 
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menores.  El número de querellas sin 
atender se ha reducido en un 93%: de 
4,892 a diciembre de 2000, a 327 a junio de 
2003.  

 
 Para el AF 2002-2003 participaron de la 

“Escuela para la Vida en Familia” 2,591 
padres y madres y 1,778 niños y 
adolescentes.  Se graduaron 727 padres y 
madres. 

 
 A través de la Unidad Especializada de 

Asesoramiento y Apoyo de Violencia en la 
Familia se adiestraron 1,244 empleados del 
Departamento de la Familia sobre 
intervención en los casos de violencia 
doméstica. 

 
 A junio de 2003 se han ofrecido 9,221 

orientaciones sobre prevención de 
problemas sociales y familiares a través de 
la Línea de Orientación y Apoyo Familiar. 

 
 A través del Programa de Rehabilitación 

Económica y Social (PRES) se han 
beneficiado a junio de 2003, 1,548 familias 
en donde se identifica un miembro 
empleable de cada familia para lograr la 
rehabilitación económica del núcleo 
familiar. 

 
• Jóvenes 
 

 En septiembre de 2003 se inició en dos 
escuelas superiores el Proyecto “De tú a tú, 
soñando con nuestros héroes”, a través del 
cual reconocidas personalidades públicas 
ofrecen un mensaje de superación a los 
jóvenes.  
 

 Desde el inicio del Programa 
JUVEMPLEO hasta julio de 2003 se han 
beneficiado 1,061 jóvenes, de los cuales 
540 han retenido su empleo. 

 
 En julio de 2003 se entregó $5.6 millones a 

10,484 jóvenes participantes del Programa 
Empleo de Verano “Operación Juventud 
Puertorriqueña”. 

 
 Se han inaugurado 9 Casas de la Juventud, 

localizadas en: Aibonito, Arecibo, 
Guayama, Aguada, Ceiba, Mayagüez, San 
Juan, Ponce y Humacao.  El promedio de 
visitas es de 200 a 400 jóvenes diariamente. 

 
 Desde agosto de 2002 el Programa de 

Trabajo Social ofrece orientaciones en 
diferentes escuelas sobre sexualidad 
saludable y la prevención de embarazos.  
Hasta junio de 2003 se realizaron 1,305 
actividades, impactando 412 escuelas y 
beneficiando a 10,525 estudiantes. 

 
• Pensionados 

 
 Se han concedido seis nuevos beneficios a 

los pensionados del sistema central y de 
maestros.  Estos corresponden a: 

 
o Bono de verano de $100 

 
o Bono de medicamentos de $100 

 
o Aumento en la aportación 

gubernamental al plan médico de $60 a 
$100 

 
o Aumento de 3% en las pensiones por 

el costo de vida  
 

o Aumento a un mínimo de $300 en la 
pensión o anualidad por retiro de los 
pensionados del Sistema de Retiro 
Central 
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o Aumento de 50% en la pensión al 
cónyuge supérstite e hijos del 
pensionado 

 
 
C. Salud 

 
• Se ha entregado la Tarjeta Inteligente a 16,000 

personas en los municipios de Isabela, Vieques 
y Bayamón.  Esta tarjeta provee al paciente 
información útil sobre su historial médico, 
diagnóstico y citas médicas.  Este proyecto 
coloca a Puerto Rico a la vanguardia en 
servicios de salud.  

 
• Se firmó la Ley 3 de 1º de enero de 2003 para 

prohibir la venta, cesión, traspaso y 
enajenación de las instalaciones de salud. 

 
• A octubre de 2003, 68 municipios cuentan con 

Salas de Emergencias en CDT’s abiertas 24 
horas. 

 
• Se desarrollaron e implantaron las listas de 

medicamentos preferidos “Prefered Drug List” 
para sala de emergencia, salud mental y los 
formularios especiales para VIH/SIDA, 
Oncología, Nefrología y 
Obstetricia/Ginecología. 

 
• Se negociaron contratos para recibir 

reembolsos “rebates” de las compañías 
farmacéuticas y se comenzó el pago de 
“rebates” a los grupos primarios. 

 
• Un comité de farmacias revisa los 

medicamentos disponibles para asegurar que 
los beneficiarios tengan acceso a los 
medicamentos necesarios para tratar las 
condiciones cubiertas por el seguro. 

 
• El Hospital Pediátrico recibió el “Hospital 

Choice Award” en reconocimiento a los 

servicios de Neurología, Oncología y 
Neonatología. 

 
• Se implantó el Proyecto Piloto Salud: 

Compromiso de Vida en coordinación con la 
Oficina de Comunidades Especiales, 
impactando 16 comunidades especiales en 12 
municipios con una participación se 242 
personas (mujeres, con las cuales se tiene el 
propósito de cambiar sus conductas de salud). 

 
• Un total de 549 niños y adolescentes 

infectados y afectados con VIH/SIDA  han 
recibido servicios clínicos, de manejo de casos 
y trabajo social en los Centros Regionales de 
Inmunología y 525 en los Programas 
subcontratados del Municipio de San Juan y 
Proyecto Gamma. 

 
• El Programa de Cuidado Diurno y Refugio 

para Deambulantes logró atender 284 personas 
reambulantes infectados con VIH/SIDA, a 
través de los diferentes servicios que 
ofrecieron las organizaciones sin fines de lucro, 
lo que representa un aumento del 35%. 

 
D. Educación 
 
• Desde agosto de 2003 el Programa de Escuela 

Abierta se ofrece en 707 escuelas alrededor de 
toda la Isla.  Se ha impactado a más de 93,565 
estudiantes y se crean 7,000 empleos.  Durante 
el año escolar 2002-2003 el Programa ofreció 
sus servicios en 400 escuelas e impactó a 
48,230 estudiantes. 
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Escuelas bajo el Programa Escuela Abierta
Año Escolar 2003-04

Superior
70

Intermedia
198

Educación Especial
1

Elemental
 438

 
 

Estudiantes Impactados por el Programa
Año Escolar 2003-04 

Elemental
 55,111 

Intermedia
 27,978 

Superior
 10,476 

 
 
• A junio de 2003 se adiestraron en tecnología a 

aproximadamente 23,889 maestros. 
 
• Se produjo una Guía Curricular de Educación 

Ambiental para nivel elemental y secundario 
para presentar actividades que enriquezcan el 
currículo actual. 

 
• El currículo de Ciencias se benefició de los 

esfuerzos de 28 maestros de Vieques y Culebra 
que produjeron dos manuales de integración 
(matemáticas y ciencias) para el nivel 
elemental. 

 
• Se diseñó el plan estratégico para el Proyecto 

Puertorriqueño Bilingüe en el que participarán 
84 escuelas.  Para el 2002-2003 se adquirieron 
libros y nuevo material didáctico para los 
estudiantes de primero a tercer grado y para 
2003-2004 se adquirió el material para los 
demás niveles. 

 

• Se ha fortalecido la enseñanza de la Educación 
Física a través del reclutamiento de maestros 
adicionales.  Para el 2001 se nombraron 2,250 
maestros y para el 2003 se aumentó a 2,794 
maestros.  Esto a su vez ha permitido impactar 
a un número mayor de estudiantes (de 341,550 
a 423,300). 

 
• Se han reclutado 594 maestros de educación de 

especial adicionales para un total de 4,324 
maestros y 3,100 asistentes de servicios.  
Además, se creó el primer Centro de Servicios 
de Educación Especial, donde se consolidan 
los servicios y pasos que tienen que tomar los 
padres para que sus hijos disfruten de las 
ayudas con la rapidez necesaria. 

 
• Durante los años 2001-02 y 2002-03 se han 

realizado proyectos abarcadores de reparación 
y acondicionamiento de todas las escuelas 
(Proyecto 1,000 y el Plan de Mejoras 
Prioritarias). 

  
• A través del Programa de Educación de 

Adultos desde el 2001 hasta  el 2003, se ha 
alfabetizado 26,890 personas.  A junio de 2002 
existían 146 grupos de alfabetización en 21 
municipios, graduándose 1,800 personas.  En 
el año escolar vigente el programa de 
alfabetización tiene 8,805 participantes.    

 
• Se estableció un currículo de Educación Cívica 

y Ética que ha impactado aproximadamente a 
275,000 estudiantes y 7,274 maestros. 

 
 
E. Personas con Impedimentos 
 
• Se diseñó e implantó un plan estratégico para 

velar por los derechos de las personas con 
impedimentos, maximizar los servicios a esta 
población y garantizar el cumplimiento de las 
distintas leyes que los amparan. 
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• Como parte del concepto de Ciudad Inclusiva, 
se establecieron 18 complejos de vivienda 
inclusiva para personas con retardo mental.  
Hasta junio de 2003 se han beneficiado 540 
personas. 

 
• Como parte del Programa de Recreación y 

Deportes que se adapta a las circunstancias de 
las personas con impedimentos, se han llevado 
a cabo más de 244 actividades, impactando a 
alrededor de 11,662 personas. 

 
• A mayo de 2003 se han inspeccionado 2,007 

estructuras (hospitales, edificios públicos, 
facilidades deportivas, facilidades comerciales y 
edificios privados) con el propósito de eliminar 
barreras arquitectónicas. 

 
• Se inauguró una nueva oficina en Arecibo. 
 
• Mediante el Comité de la Gobernadora Pro 

Empleo de las Personas con Impedimentos 
(PROEPCI), a mayo de 2003 se han 
beneficiado 6,937 personas. 

 
F. Vivienda 
 
• A diciembre de 2003 se han terminado o están 

en construcción 32,345 viviendas de las 50,000 
proyectadas para el periodo 2001-2004.  Otras 
17,826 están en fase de diseño y pre-
construcción e incluyen 15,000 en residenciales 
públicos. 

 
• A diciembre de 2003, se han entregado 5,650 

llaves del Programa “La Llave para tu Hogar” 
con una inversión de $80.0 millones. 

 
• Se creó el Programa de Financiamiento entre el 

Departamento de la Vivienda y los Municipios 
para el desarrollo de viviendas en centros 
urbanos.  A junio de 2003, se han firmado 
acuerdos con 21 municipios. 

 
• En marzo de 2003 comenzaron 61 de los 66 

proyectos en los 18 municipios que cubre el 
Programa de Revitalización de los Centros 
Urbanos con una inversión de $113.3 millones. 

 
• A marzo de 2003, a través de la Ley Núm. 173, 

que promueve el desarrollo de viviendas para 
personas de edad avanzada, se han 
desarrollado 419 unidades.  También, bajo el 
Programa de Revitalización de Santurce, se 
desarrolla el Proyecto “Inmaculada Elderly” 
con 120 unidades de vivienda. 

 
G. Alivio Contributivo para la Familia 

Trabajadora 
 
• Se aprobó la Ley 195 de 18 de agosto de 2002 

para aumentar la deducción por cuentas de 
retiro individual (IRA) $3,000 a $5,000 por 
contribuyente individual y de $6,000 a $10,000 
para matrimonios. 

 
• El 22 de julio de 2003, se firmó el Proyecto de 

la Reforma Contributiva de la Clase Media, que 
incluye los siguientes alivios contributivos: 

 
o Aumento en 10 veces la deducción adicional 

de un matrimonio cuando ambos trabajan:  
$300 a $3,000 

o Aumento en un 50% la deducción detallada 
por el cuido de hijos: de $800 a $1,200 
cuando es un hijo y de $1,600 a $2,400 
cuando son dos hijos o más. 

o Para familias con hijos, creación de una 
deducción adicional de $500 por la compra 
de una computadora personal. 

o Para los padres o madres con dependientes 
no universitarios, que sean incapacitados, 
ciegos o mayores de 65 años, aumento de la 
exención de $1,300 a $1,600. 

o Aumento en 5% en la deducción fija para 
todos los contribuyentes. 
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o Otorgar un crédito contributivo de $50 a 
$250 para los que radiquen la planilla corta. 

 
H. Recreación y Deportes 
 
• Se implantó el Programa La Recreación Llega a 

Ti, que incluye atención continua a las 
Comunidades Especiales a través de un plan de 
intervención puesto en acción por las 10 
regiones de servicios del Departamento de 
Recreación y Deportes. 

 
• Durante el AF 2002-2003 hasta septiembre de 

2003 se han realizado 539  actividades 
recreodeportivas, contando con 75,218 
participantes y 114,213 espectadores. 

 
• Durante el AF 2002-2003 se nombraron 769 

recursos para ofrecer deportes en la Liga Inter-
escolar. 

 
• Durante el trimestre de enero a mayo de 2003 

se realizó un adiestramiento sobre violencia y 
discrimen dirigido a 680 maestros del 
Programa de Escuela Abierta. 

 
• Desde 2001 al 2003 se identificaron 20 

escuelas para convertirlas en escuelas 
especializadas en deportes, las que tienen el 
propósito de ofrecer a los estudiantes 
alternativas en la fase técnico-deportiva.  

 
• Se creó el Fondo y la Junta de Atletas de Alto 

Rendimiento.  A marzo de 2003 se apoya a 41 
atletas y 6 deportes de conjunto, con una 
inversión de $2.2 millones.  A octubre de 2003 
se cuenta con 6 atletas auspiciados por la Junta, 
los cuales están clasificados para las 
Olimpiadas en Atenas 2004. 

 
 
 
 
 

I. Cultura 
 
• Debemos destacar, que están en desarrollo los 

siguientes seis proyectos relacionados a la 
cultura: 

 
 La Sala Sinfónica será la primera sede, en 

cuarenta años de existencia, de la Orquesta 
Sinfónica de Puerto Rico. 

 El Archivo General de Puerto Rico 
reabrirá sus puertas al público en junio de 
2004, luego de realizar estudios 
estructurales y de rediseño de las 
instalaciones para su uso óptimo. 

 Los teatros Matienzo y Music Hall se han 
restaurado como parte del Proyecto de 
Revitalización del Centro Urbano de 
Santurce.  El Teatro Matienzo se abrirá en 
agosto de 2004 y el Music Hall en 
septiembre de 2004. 

 El Conservatorio de Música de Puerto 
Rico se rediseñó para preservar la 
integridad y la estética del Antiguo Asilo de 
Niñas en Miramar y adecuarlo a las 
necesidades de esta institución.  El 
Conservatorio estará terminado para 
diciembre de 2004.  Con una inversión de 
$32 millones se habilitará y se añadirán 
estructuras nuevas.  El Proyecto completo, 
que incluye el Teatro de Opera y la 
Biblioteca, estará listo para el 2006. 

 El Teatro Paramount fue adquirido por la 
Administración de Terrenos y será 
rehabilitado, comenzando en el 2004, a un 
costo de $10 millones, como parte de la 
revitalización del Centro Urbano de 
Santurce.  

 La Galería Nacional abrirá sus puertas en 
el Convento de los Dominicos, en agosto 
de 2004.  Está albergará la colección más 
grande de arte puertorriqueño existente.  
La inversión de este proyecto es de  $2 
millones.   
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• Se establecieron 11 nuevos programas radiales 
de la Corporación de Puerto Rico para la 
Difusión Pública; y 20 nuevos programas en 
TUTV.   

 
• Se estableció una programación nueva e 

innovadora que incluye Cultura Viva, En la 
Punta de la Lengua, Prohibido Olvidar, y 
Relatos y Legendas. 

 
• Se logró que el 56% de la Programación de 

TUTV Canales 6 y 3, sea local y cultural.  El 
restante 44% es programación “Public 
Broadcasting Systems” (PBS), adquirida para 
enriquecer la cultura de los puertorriqueños 
con la visión de otros países y otras culturas. 

 
• La Corporación de Puerto Rico para la 

Difusión Pública recibió 10 nominaciones para 
los premios Emma de la Academia de Artes y 
Ciencias de la Televisión.   

 
• A través del proyecto ExpresArte: a todo 

Rincón se realizaron 14 talleres en 40 
comunidades especiales de los cuales se 
beneficiaron 873 participantes.  El propósito es 
desarrollar un proyecto cultural en los 
residenciales públicos y las comunidades 
especiales por medio de talleres de formación 
que a su vez fomentan la sana convivencia 
entre la ciudadanía. 

 
 

PROPUESTAS PARA ENERO 2004 
HASTA DICIEMBRE 2005 

 
El Área de Desarrollo Social contará con un 
presupuesto consolidado de $13,011,468,000 
que representa un aumento de $532,684,000 en 
relación con el vigente.  De esta asignación, 
$11,187,678,000 son para gastos operacionales 
y $1,823,790,000 para mejoras permanentes.  
En este presupuesto se destaca lo siguiente: 
 

• Se proyecta iniciar todos los proyectos de 
construcción de viviendas e infraestructura en 
las Comunidades Especiales con el Fondo del 
Fideicomiso Perpetuo de las Comunidades 
Especiales. 

 
• Se continuará la instalación de 3,500 

computadoras en los Centros Comunales de 
las Comunidades Especiales para que los 
residentes de las comunidades tengan acceso a 
las mismas y al Internet.  
 

• El Programa Escuela Abierta del 
Departamento de Educación ampliará los 
ofrecimientos de 707 a 1,000 escuelas para el 
año 2004, utilizando los recursos provenientes 
de aumentos en fondos Titulo I y parte de los 
fondos estatales asignados al programa. 

 
• Se logró que el Gobierno Federal liberara $70 

millones que habían sido congelados luego de 
unas auditorías para el periodo de 1998 a 2000.  
Con estos fondos el Gobierno instalará 
servicio inalámbrico de Internet en 700 
escuelas a través de la Isla para que 250,000 
estudiantes tengan acceso a computadoras con 
Internet. 

 
• El Departamento de Educación invertirá cerca 

de $45 millones en fondos QZAB (Bonos que 
se emiten bajo un programa del Departamento 
de Educación Federal, sobre los cuales no se 
paga interés) mayormente en reparación de 
escuelas.  Se espera impactar 366 escuelas en 
las que se desarrollarán proyectos de 
construcción de salones, expansiones de 
comedores escolares, impermeabilización de 
techos, estacionamientos, subestaciones 
eléctricas, entre otros. 

 
• Se impactará a todos los estudiantes del 

sistema de educación pública con el currículo 
de educación cívica y ética. 
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• Durante el 2004 se invertirán otros $30 
millones para que 3,200 familias adicionales 
adquieran su casa propia.  Con esto, 8,850 
familias se habrán beneficiado del Programa La 
Llave para tu Hogar.  

 
• Continuar ofreciendo alternativas de cuidado y 

desarrollo a través de los Programas “Head 
Start” y “Child Care” que promuevan la auto 
suficiencia de las familias de escasos recursos 
económicos. 

 
• Fortalecer los servicios de salud mental. 
 
• Continuar operando las nueve Casas de la 

Juventud. 
 
• Para fines del 2004 se proyecta la emisión de 

un millón de Tarjetas Inteligentes en las 
diferentes regiones de la Isla. 

 
• Se creará un Sistema de Información de 

Hospitales que dará acceso a toda la 
información médica del paciente.  El gobierno 
invertirá $80 millones en los proyectos de 
Tarjeta Inteligente y el Sistema de Información 
de Hospitales.  La Tarjeta se complementa con 
el acceso gradual al Sistema de Información de 
Hospitales para agilizar los servicios al 
beneficiario. 

 
• Se iniciará la construcción de todas las 50,000 

viviendas de interés social que se proyectan 
para el periodo 2001-2004. 

 
• Se asignarán $55 millones para mejoras a las 

facilidades del Centro Médico, particularmente 
el Hospital Universitario, salas de emergencia, 
salas de parto y adquisición de equipo médico 
de alta tecnología para atender situaciones de 
emergencia.  Además, se modernizarán y 
expandirán las facilidades e implementarán 
nueva tecnología al  área de Trauma del Centro 

Médico. Esta área atiende aproximadamente 
1,200 pacientes severamente heridos al año.  

 
• Se establecerá el Plan Nacional de Recreación y 

Deportes para promover la práctica del 
deporte con un enfoque preventivo de 
violencia, uso y abuso de drogas y alcohol, 
crear la base para la identificación de talentos 
deportivos, proveer oportunidades de 
entrenamiento especializado, brindar a 
nuestros atletas las condiciones necesarias para 
competir al máximo de sus capacidades en 
eventos internacionales y ofrecer un ambicioso 
proyecto de recreación orientado a actividades 
no competitivas enfocadas en la familia.  

 
• Completar los trabajos de los Teatros 

Matienzo y Music Hall, y del Archivo General.  
Además, continuar la construcción del 
Conservatorio de Música y de la primera sede 
de la Orquesta Sinfónica. 
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PRESUPUESTO CONSOLIDADO POR SECTOR 
(en miles de dólares) 

 
Sectores 2002 2003 2004 2005 Cambio  Cambio  

 Gasto Gasto Vigente Recomendado Absoluto Porcentual 

       
Bienestar Social 2,038,885 2,250,796 2,581,708 2,622,443 40,735 1.58

Conservación 
de la Salud 3,173,469 3,227,215 3,594,315 3,806,878 212,563 5.91

Educación y 
Cultura 3,975,537 4,273,222 4,280,844 4,500,074 219,230 5.12

Mejoramiento 
de la Vivienda y 
su Ambiente 654,147 830,444 871,240 852,329 -18,911 -2.17
Recreación 99,297 128,537 124,752 103,881 -20,871 -16.73

Recursos 
Humanos y 
Trabajo 418,982 385,141 296,533 307,695 11,162 3.76
Seguridad Social 492,080 563,073 729,392 818,168 88,776 12.17
Total, Area 10,852,397 11,658,428 12,478,784 13,011,468 532,684 4.27
       

Origen de 
Recursos       

Gastos 
Operacionales       

Asignación 
Especial 1,668,443 1,650,574 1,771,546 1,766,584 -4,962 -0.28

Fondo Especial 
Estatal 184,143 118,122 129,233 134,557 5,324 4.12
Fondos 
Federales 3,646,841 3,941,744 4,019,821 4,176,389 156,568 3.89
Ingresos 
Propios 1,159,461 1,190,191 1,349,546 1,354,605 5,059 0.37
Otros Ingresos 353,213 558,354 386,475 322,577 -63,898 -16.53

Préstamos y 
Emisiones de 
Bonos 268,002 206,237 340,670 417,419 76,749 22.53

Resolución 
Conjunta 2,326,573 2,474,345 2,679,770 3,015,547 335,777 12.53
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Subtotal, 
Gastos 
Operacionales 9,606,676 10,139,567 10,677,061 11,187,678 510,617 4.78
       

Mejoras 
Permanentes       

Fondo Especial 
Estatal 500 1,500 1,500 1,500 0 0.00
Fondo de 
Mejoras 
Públicas 149,854 124,875 86,687 62,766 -23,921 -27.59
Fondos 
Federales 212,826 202,075 280,619 284,475 3,856 1.37
Ingresos 
Propios 20,135 888 15,407 35,001 19,594 127.18
Otros Ingresos 95,950 257,903 536,038 475,500 -60,538 -11.29

Préstamos y 
Emisiones de 
Bonos 766,456 931,620 881,472 964,548 83,076 9.42

Subtotal de 
Mejoras 
Permanentes 1,245,721 1,518,861 1,801,723 1,823,790 22,067 1.22
Total, 
Recursos 10,852,397 11,658,428 12,478,784 13,011,468 532,684 4.27

 


